
DELIBERAZIONE N.  52  DEL  29.04.2024
                 

OGGETTO:  CIA  Agricoltori  Italiani  Provincia  Levante  Bari-Bat.  Progetto  FATE 
“conoscere le Filiere Agroalimentari del Territorio per una Educazione alimentare nelle 
scuole”. Richiesta compartecipazione.

    

La Presidente, in merito all'argomento oggetto di trattazione, riferisce che la CIA 
Agricoltori  Italiani  Provincia  Levante  Bari-Bat,  con  nota  prot.  n.  20/DG-2024  del 
08.04.2024, acquisita al protocollo camerale n. 28910 del 10.04.2024, ha presentato all’Ente 
camerale  il  Progetto  FATE “conoscere  le  Filiere  Agroalimentari  del  Territorio  per  una 
Educazione alimentare nelle scuole”.

Tale  Progetto,  incentrato  totalmente  sul  tema  dell’educazione  alimentare, 
costituisce  un  utile  strumento  per  promuovere  e  valorizzare  le  produzioni  locali  che 
rappresentano un enorme valore culturale e sociale per il nostro territorio, perseguendo 
l’obiettivo di diffondere una buona cultura del cibo e porre l’attenzione su quelle che sono 
tutte  le  proprietà  nutraceutiche  e  salutari  che  esso  ci  offre  attraverso  attività  di 
promozione ed iniziative da tenersi nelle scuole del territorio.

Con la predetta nota, pertanto, la CIA Agricoltori Italiani Provincia Levante Bari-
Bat ha chiesto a questa Camera di concedere il patrocinio all’iniziativa e di compartecipare 
con un contributo economico alle spese di realizzazione della stessa, ammontanti in via 
preventiva  ad  €  26.993,98,  che  sulla  base  del  vigente  Regolamento  in  materia  di 
provvedimenti  attributivi di vantaggi economici sono ammissibili per intero.

La  Relatrice  fa  presente  che  il  contributo  che  la  Giunta  camerale  delibererà  di 
erogare per la realizzazione dell'iniziativa in oggetto è estraneo alla disciplina degli aiuti 
di Stato ed insisterà  Budget Direzionale 2024 - Centro di costo L002  "Promozione, Servizi 
digitali e Programmi strategici", assegnato con Determinazione del Segretario Generale n. 103 
del  21.12.2023  alla  Dott.ssa  Angela  Patrizia  Partipilo,  Dirigente  ad  interim dell'Area 
Promozione,  Servizi  Digitali  e  Programmi  Strategici,  che  presenta  la  disponibilità 
finanziaria.

La  Presidente invita, quindi, l’Organo collegiale ad esprimersi in merito.   

LA GIUNTA

 Sentita la relazione della Presidente;

 Vista la Legge n. 580/1993 e s.m.i.;

 Visto il vigente Statuto della Camera di Commercio di Bari;



 Vista la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

 Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

 Visto  il  D.P.R.  n.  254/2005 "Regolamento  per  la  disciplina  della  gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio";

 Visto il vigente Regolamento camerale in materia di provvedimenti attributivi di vantaggi 
economici;

 Vista la Deliberazione del Consiglio n. 7 del 20.11.2023 con la quale è stata approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica della C.C.I.A.A. di Bari per l'anno 2024;

 Vista la Deliberazione del Consiglio n. 11 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato 
il Preventivo Economico 2024 della C.C.I.A.A. di Bari;

 Vista la Deliberazione della Giunta n. 160 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato 
il Budget Direzionale per l'anno 2024;

 Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 103 del 21.12.2023, recante “Art. 8, 
comma 3, DPR 254/2005 - Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo di risorse 
del Budget Direzionale 2024 ”;

 Vista la  nota prot. n. 20/DG-2024 del 08.04.2024, acquisita al protocollo camerale n. 
28910 del 10.04.2024, con la quale la CIA Agricoltori Italiani Provincia Levante Bari-
Bat  ha  presentato  all’Ente  camerale  il  Progetto  FATE  “conoscere  le  Filiere 
Agroalimentari del Territorio per una Educazione alimentare nelle scuole”;

 Considerato che il ruolo dell’alimentazione nella società contemporanea è cruciale 
per  determinare  la  qualità  della  vita,  specialmente  durante  l’età  scolare  e 
rappresenta uno strumento essenziale per prevenire e curare malattie, contribuendo 
al mantenimento di un ottimale stato di salute;

 Visto che il suddetto Progetto si propone di fornire in modo diretto agli studenti e, 
in modo indiretto, alle loro famiglie e agli insegnanti le informazioni necessarie per 
far conoscere le filiere agroalimentari per compiere scelte consapevoli, recuperando 
allo stesso tempo i principi di una sana alimentazione nutraceutica;

 Rilevato che l’obiettivo di  tale iniziativa progettuale è quello di  trasmettere una 
buona  cultura  del  cibo,  le  proprietà  nutraceutiche  e  salutari  dello  stesso, 
focalizzando il tutto sulla valorizzazione del binomio alimentazione-prodotti locali;

 Visto che le suddette premesse includono la consapevolezza dei cambiamenti nel 
rapporto delle nuove generazioni con il cibo e il territorio, nonchè la necessità di 
adottare  strumenti  educativi  efficaci  per  suscitare  interesse  e  desiderio  di 
conoscenza approfondita dei marchi biologici, DOP, IGP e PAT;



 Considerato che la realizzazione della suddetta idea progettuale costituisce un utile 
strumento per promuovere e valorizzare le produzioni a forte connotazione locale e 
a  marchio che rappresentano non solo  un valore  economico,  ma soprattutto  un 
valore culturale e sociale per il territorio;

 Rilevato, quindi, che la partecipazione camerale alla realizzazione del Progetto in 
parola deve ritenersi coerente con le finalità di promozione economica locale proprie 
dell'Ente camerale che, nel rispetto dei suoi fini istituzionali e delle linee strategiche 
di  intervento  approvate,  pone  attenzione  alle  iniziative  di  sicuro  interesse  a 
supporto delle imprese del territorio di riferimento;

 Dato atto che il sostegno camerale richiesto dalla CIA Agricoltori Italiani Provincia 
Levante Bari-Bat per le spese di realizzazione del Progetto di che trattasi  risulta 
estraneo  al  regime  degli  Aiuti  di  Stato,  ai  sensi  dell’art.  107  par.  1  TFUE,  non 
comportando  il  rischio  di  distorsione  della  concorrenza,  essendo  tale  iniziativa 
rivolta  alla  promozione  dell’educazione  alimentare  attraverso  un  processo  di 
valorizzazione e  diffusione della buona cultura del cibo e delle produzioni locali, 
nell'interesse della collettività;

 Richiamato l’art. 7 del vigente Regolamento in materia di provvedimenti attributivi 
di vantaggi economici, il quale prevede l’entità massima del contributo per progetti 
strutturati  aventi  ricadute  particolarmente  significative  per  il  contesto  socio-
economico locale;

 Ritenuto poter considerare il Progetto di che trattasi un valido ed efficace veicolo di 
conoscenza delle filiere agroalimentari e di promozione del binomio alimentazione-
prodotti locali con conseguenti positive ricadute sul tessuto economico locale, per 
cui allo stesso va assicurato il più ampio sostegno camerale;

 Visto che tale intervento di promozione insisterà sul Budget Direzionale anno 2024  - 
Centro di costo L002 “Promozione, servizi digitali e programmi strategici”, assegnato con 
Determinazione  del  Segretario  Generale  n.  103  del  21.12.2023 alla  Dott.ssa  Angela 
Patrizia  Partipilo,  Dirigente  ad  interim dell’Area  “Promozione  Servizi  Digitali  e 
Programmi Strategici”, che presenta la disponibilità finanziaria;

 Ritenuto di autorizzare la concessione - ai sensi dell'art. 11 del vigente Regolamento 
camerale in materia di provvedimenti attributivi di vantaggi economici - in favore 
del  soggetto  beneficiario  diretto  del  contributo  e  su  richiesta  dello  stesso  -  di 
un'anticipazione  iniziale  del  contributo  concesso  nella  misura  del  50%  e  di 
anticipazioni successive (ulteriore 40% e rimanente 10%) nei termini disciplinati da 
detta disposizione regolamentare;

 Visto il parere favorevole della Dott.ssa Maria Teresa Monopoli, Titolare Incarico 
E.Q. “Staff di Direzione e Presidenza”, che attesta la legittimità dell’istruttoria e di 
tutti gli adempimenti procedurali, nonché la ricorrenza dei presupposti di fatto e di 
diritto per l’adozione del provvedimento;



 Visto  il  parere  favorevole  del  Segretario  Generale  in  merito  alla  legittimità  del 
provvedimento;

 A voti unanimi, espressi ai sensi di legge, in modalità telematica dai Componenti di 
Giunta presenti all'adunanza in videoconferenza ed in presenza da quelli in aula, 

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui da intendersi integralmente riportate:

1. di compartecipare alle spese di realizzazione del Progetto FATE “conoscere le Filiere 
Agroalimentari  del  Territorio  per  una  Educazione  alimentare  nelle  scuole”, 
erogando alla  CIA Agricoltori  Italiani  Provincia Levante Bari-Bat la  somma di  € 
17.547,00, previa presentazione di relativa documentazione contabile;

2. di autorizzare la concessione - ai sensi dell'art. 11 del vigente Regolamento camerale 
in  materia  di  provvedimenti  attributivi  di  vantaggi  economici  -  in  favore  del 
suddetto soggetto beneficiario diretto del contributo e su richiesta dello stesso, di 
un'anticipazione iniziale di detto contributo nella misura del 50% e di anticipazioni 
successive  (ulteriore  40%  e  rimanente  10%)  nei  termini  disciplinati  da  detta 
disposizione regolamentare.

      IL SEGRETARIO GENERALE                                       LA PRESIDENTE
         (Angela Patrizia Partipilo)                                                                  (Lucia Di Bisceglie)   
                                f.to         f.to

L’originale del presente provvedimento, sottoscritto con firma olografa, è disponibile presso l’Ufficio 
“Segreteria Organi Istituzionali” dell’Ente.


